EIXO BRASILIA-ANAPOLIS-GOIANIA:

O MODELO DE DESENVOLVIMENTO
COM INCLUSAO SOCIAL E O EIXO
COMO NOVO VETOR DE EXPANSAO
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BRASIL: UM PAIS EM FRANCA EXPANSAO

POPULAGAO PIB PIB PER CAPITA
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SEMINARIO EIXO BRASILIA-ANAPOLIS-GOIANIA

MODELO DE DESENVOLVIMENTO COM
INCLUSAO SOCIAL

NOVOS EMPREGOS RENDA FAMILIAR SALARIO MINIMO INDICE DE GINI /
DISTRIBUICAO DE
RS 1,5 trilhdo RENDA
16 milhoes US$ 330
0,60
0,50
RS 700 bilhoes
5 milhoes USS$ 100
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CENTRO-OESTE: REGIAO QUE MAIS

CRESCE NO BRASIL

POPULACIKO PIB PIB PER CAPITA PRODUCﬂO REBANHO
GRAOS BOVINO
18,2 milhdes 32 milh&es 93 milhdes
UsSS$13.500
9% 245 bilhoes
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EIXO BRASILIA-ANAPOLIS-GOIANIA:

Conurbac¢ao mais dinamica do Brasil
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DF

PMB

GOIANIA

PMG

AU. ANAPOLIS

EIXO

BRASIL

2000

105.295

4.373

17.976

5.978

4.057

137.679

2.672.263

PIB

2010

149.906

7.695

24.446

11.525

10.255

203.828

3.770.085

A 2000/10
3,60
5,82
3,12
6,78
9,72
4,00

3,50

EIXO BRASILIA-ANAPOLIS-GOIANIA:
PIB e PIB PER CAPITA

PIB PER CAPITA

2000

51.336

5.938

16.446

9.193

13.350

28.502

15.757

2010
58.325
7.866
18.776
13.230
28.439
33.512

19.764
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EIXO BRASILIA-ANAPOLIS-GOIANIA:
Estrutura produtiva / Setor predominante

DF - Administracao e servicos publicos
PMB - e

Goiania - Servicos

PMG - e

Anapolis - Industria
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EIXO BRASILIA-ANAPOLIS-GOIANIA:
Potencial de desenvolvimento

Polo prestador de servicos para maior
regiao agricola do pais

Polo logistico nacional

Polo industrial
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DINAMICA DA INDUSTRIA NO BRASIL

* Processo de desconcentracao da atividade industrial

* RMSP +RMRIJ- 57% PIB industrial em 1970
27% PIB industrial em 2013

* Para onde foram os 30%? Regido Sul - PR/SC/RS
MG/ES
Interior SP e RJ
BA/PE/CE/AM...

* Centro-Oeste, incluindo o “Eixo”, pouco aproveitaram esse processo
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FORMULAR ESTRATEGIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO INDUSTRIAL INTEGRADO NA REGIAO

* O quetemos:

1. Localizacao estratégica
2. Amplo mercado consumidor com renda elevada
3. Ampla oferta de insumos

* O que falta?

1. Ampliar infraestrutura econdmica (transporte/energia)
para atrair investimentos produtivos

Capacitar a mao-de-obra

Disponibilizar areas para formar distritos industriais
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COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

www.codeplan.df.gov.br
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